Que o plano de atividades e o orçamento previsional são coerentes entre si; 

5. Que o orçamento previsional também se apresenta elaborado com a adequada inscrição 

previsional pelas rúbricas de gastos e rendimentos do plano de contas (SNC – ESNL); 

6. Que o orçamento previsional tem uma previsão de rendimentos de 90 620,00 € - (noventa 

mil, seiscentos e vinte euros); e de gastos de 78 700,00 € (setenta e oito mil e setecentos 

euros) e de um resultado líquido previsional positivo de 11 920,00€ - (onze mil, novecentos 

e vinte euros). 

Parecer: 

Face ao exposto, o Conselho Fiscal deliberou dar parecer favorável propondo à Assembleia 

Geral da Liga a aprovação do Plano de Atividades e Orçamento para o exercício do ano 2026. 

Évora, 20 de novembro de 2025 

O CONSELHO FISCAL